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AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORIS

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS

31 de agosto de 2021

CIRCULAR NO. 1 (AYUNTAMIENTO SAN P.-CCC-CP-2021-0008)

Con relacién al proceso de Comparacién de Precios No. AYUNTAMIENTO SAN P.-CCC-CP-
2021-0008, llevado a cabo para la “CONSTRUCCION DEL MUSEO DEL PELOTERO EN SAN
PEDRO DE MACORIS”, recibimos una serie de preguntas y en ese sentido, damos
formalmente respuesta a las consultas formuladas por los distintos oferentes interesados
en este proceso.

El Comité de Compras y Contrataciones les informa que, recibimos las siguientes
preguntas las cuales son respondidas oportunamente, a saber:

Pregunta No. 1: “1- Especificar el tipo de malla a usar en la platea, ya que no se
encuentra ni en la hoja del presupuesto y los planos; 2- Definir la calidad de: Pintura,
pisos y revestimiento, si son econdmicas o superior, etc; 3- No tenemos especificaciones
del Vinil especial a usar; 4- Especificar tipos de plantas en jardineria; 5- No constamos
con detalles de la partida 10.09de, suministro confeccién y colocacién de letreros en
estructura y fachada en vinil, iluminacién interna en led, medios de soporteria, letras en
vinil, electricidad y anclajes soporteria y medios auxiliares; 6- En los fasos techos definir
el tipo de plafon a usa en los bafios y dreas comunes, si es sheetrock, Drock, etc; 7-
Cual es la madera a usar como falso techo en el area cafeteria?"

Respuesta No. 1: 1- malla electro soldada, de 20x20cm 6mm; 2- pintura y base
en calidad superior, revestimiento de pisos calidad, superior. 3 - vinil de piso interior
de calidad econémico, con disefio de estadio, diferentes colores; 4- palma alexandra
de 3 metros minimo, grama, trinitarias, coralillo, gardenias, cyca revoluta 5- este
detalle puedes verlo en la elevacion TEATRO SPM-Plano - A-112 - ELEVACIONES
OESTE-SUR-Layout1 y en los renders, es un letrero que sirve como falsa fachada
con las letras indicadas en vinil, y la estructura, la iluminacion interna del letrero,
en tiras led, sus anclajes y medios auxiliares. 6- dreas comunes sheetrock y bafios
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durock. 7- en el plano arquitecténico 2do nivel se aprecia el disefio de una cancha
de baloncesto en madera pino tratado y color natural, o barnizado, colocado en el
falso techo bajo el sheetrock.

Pregunta No. 2: "1. En el caso de las luces exteriores de parqueo ¢debemos considerar
el pedestal de concreto donde se instalard el poste? 2. partidas 11.03 y 11.04
transformador y transfer solo dice suministro confirmar la instalacién. 3. En el diagrama
unifilar de los planos esta un panel principal de 400/3 ¢debe considerarse a pesar de no
estar en las partidas? 4. ¢Cuales serian las especificaciones de las lamparas colgantes? 5.
¢En cual partida consideramos el suministro e instalacién de tuberia para toma corriente?
6. Especificaciones del suministro de la bomba. 7. ¢éColumna se refiere a columna de
suministro de agua y descarga? 8. ¢Cuales son las dimensiones de la cdmara de
inspeccion? 9. No esta cuantificado el arrastre sanitario. 10. Especificaciones generales
de los inodoros, lavamanos, orinales y accesorios en general."

Respuesta No. 2: 1- el pedestal es metdlico y si se tiene que considerar 2-
suministro € instalacién. 3- si tiene que considerarlo suministro e instalacion. 4-
luminarias colgantes para bar, esta a discrecién del proveedor 5- hacer su andlisis
de suministro e instalacién con todas sus necesidades, y colocarlo en tomas
corrientes. 6- bombas sumergible 2hp y bomba de estacién 4 hp, con sus tuberias,
y medios para puesta en marcha. 7- si las tuberias verticales, 8- 40cmx40cm 9-
hay que tomarlo de los planos sanitario, Y prever sus conexiones, codos,
reducciones, etc. 10- no hay un proveedor especifico, lo mas genérico posible,
siempre cumpliendo con la calidad, y buen funcionamiento.

Pregunta No. 3: "Queremos saber si podemos participar en el Lote 1, a pesar de no
haber realizado la visita el dia 23, sin embargo, fuimos a las visitas de los dias 24 y 25
por lo que pudimos constatar lo requerido en el Lote 1. En espera de su respuesta”

Respuesta No. 3: el pliego lo indica, cada participacién por lote, se requiere la
visita in situ de su lote especifico.

En todo caso, le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego en
donde se agregan nuevos dias de visita para cada uno de los lotes.

Pregunta No. 4: “Cual es el motivo de poner 3 visitas si los lotes se desarrollaran en el
mismo sitio?”

Respuesta No. 4: 1- a cada visita asistié un promedio de 10 a 15 empresas por
cada una, cada dia, serian muchos proveedores un solo dia para explicar diferentes
informaciones respecto de cada lote; 2- son temas diferentes detalles técnicos
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diferentes que en un dia se podrian confundir; todo por la finalidad de favorecer un
mejor proceso.

Pregunta No. 5: “1.-La medida de la cisterna de 3.70 x 3.40 es en el exterior o en el
interior de la misma. ¢Cual es la profundidad a considerar para la construccién e la
misma? 2- En el presupuesto falta el Item donde colocar el precio de la Lineas de Drenaje
de 2"" y de 4- éDénde la consideraremos en el presupuesto? 3- A que se refiere el Item
12-12 (Suministro e Instalacién de Columna 2) del Presupuesto? ¢Es una Columna
bajante de 2" o se refiere a la linea de arrastre de 2°°? 4- En el presupuesto no hay
donde considerar la columna 5- Tampoco el presupuesto considera una columna de
alimentacién para el 2do nivel éTendremos Considerar una? y si la respuesta es afirmativa
¢De qué diametro?”

Respuesta No. 5: 1-La medida de la cisterna es esa misma, con una profundidad
de 2 metros, 2-en el suministro conjunto esta la colocacion,3-las columnas son las
tuberias verticales,4-Comtemplarlas y colocarlas en los bajantes,5-eso va en la
instalacién de los equipos, lleva su andlisis de costo completo, con su medio para
final instalacion.

Pregunta No. 6 Suministrar juego de planos completo (arquitectdnica, eléctrica,
estructural y drenaje) de todas las areas en formato editable (CAD) o en su defecto en
PDF.

Respuesta No. 6: Estos planos estdn contenidos en formato PDF en los
documentos del procedimiento, comprimidos por lotes. Ver en los documentos de
Referencia de los diferentes lotes. "
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